Nella storia dell'esegesi dantesca, il primo commentatore a dare un'identità allo «sciagurato / venuto a man delli avversari suoi» (vv. 44-5) è Iacomo della Lana, che indica costui con il nome di Zampòlo – non si sa, però, su quali basi («Circa la qual ystoria si è da sapere che 'l dicto peccadore si fo uno c'ave nome Çampolo, lo qual nacque per madre d'una gentil donna de Navarra»⁵⁸¹). Benvenuto amplia con motivi misogallici (per cui si veda la discussione allegata a 1.sm.2, ma anche il punto precedente dell'elenco: 1.sm.51), con riferimenti al soggiorno parigino di Dante (2.sm.17) e con *topoi* legati al suicidio (1.sm.26): ma il nucleo fondamentale del racconto rimane certamente dantesco (la glossa non fa altro che espandere quanto già contenuto nei vv. 48-54). Tra gli antichi commentatori, solo Guglielmo Maramauro racconta – come Benvenuto – che il padre di Ciampolo, rovinatosi, si uccise (ma non specifica come): «...che fo figliolo de uno DISTRUGITOR DI SÉ, zoè che se occise per se stesso»⁵⁸²; l'intreccio tra dispersione dei beni e suicidio non può non far pensare al caso di Lano da Siena – su cui si veda 1.sm.24.

Che il personaggio che qui prende parola si potesse identificare con Ciampolo, è idea rintracciabile già nella *lectura* taliziana (in cui, tra l'altro, si spiega che *Ciampolus* «est nomen recte Ispani»⁵⁸³); sia nelle *recollectae* bolognesi che nelle successive *recollectae* ferraresi la vicenda del barattiere di Navarra viene completata da una massima attribuita

⁵⁸¹ Iacomo della Lana, I, p. 638.

⁵⁸² Maramauro, p. 348.

⁵⁸³ *Recollectae bolognesi*, I, p. 306.

a Diocleziano, poi ripresa in forma “adespota” nella versione definitiva del commento (si veda l.sm.53, in cui la *sententia* si concretizza, come d'uso, in vari *exempla*):

Unde notandum quod ille vocatus est Ciampolus; et fuit ispanus; et recte est nomen Ispani. Iste fuit de civitate Navarre, et filius cuiusdam nobilis, et unius rubaldi. Unde notandum quod ista domina maritata erat uni nobili; et eo mortuo, cepit illum rubaldum; et cum lusisset omnia, suspendit se. Et ex eo ista domina habuit istum filium; et istum posuit cum uno nobili, cum quo ipse se optime habuit; et recedens ab isto domino, tantum facere [scivit], quod intravit in familiam regis. Et ita scivit esse, quod rex primo commisit sibi totam familiam gubernandam, et in processu totum regnum, scilicet officia et beneficia. Et iste, qui erat bonus baraterius, cepit sobo trahere paleas sub se; et quamvis aliqua querela veniret ad aures regis, tamen rex non credebat. Unde nota, sicut dicebat Deoclicianus Imperator, quod aliquando minus malum est quod dominus si pravus, et habeat bonos officiales, quam quod sit bonus, et habeat pravos officiales. Iste rex Navarre, cui serviebat iste baraterius Ciampolus, erat optimus, iustissimus et benignissimus; et tamen ille ispum faciebat pravum⁵⁸⁴.

Così nella testimonianza ashburnhamiana (ms. Ash. 839, c. 51r-v):

Iste fuit natione Yspanus, de regno Nauarre – habent enim multa regna in Yspania. Fuit natus de nobili domina, nupta homine uilissimo, qui, quando omnia consumperat, suspendit se. Illa domina de ipso habuit unum filium dictum Ciampolum, qui natus de nobili matre et uili patre ponitus est cum matre ad standum cum uno milite nobili, et factus est sibi carissimus. Semper prosperando, in tantum quod intrauit curiam regis Tebaldi – regis Nauarre, maxime justicie et clementie, ultra alios reges Nauarre. Rex quasi filocaptus de eo in tantum quod commisit omnia officia in manibus suis, et hic caute incepit aceruarere per barateriam et quamvis rex aliquam habuisset querelam, nolebat audire nec credebat: et quia non credebat, iste semper factus est maior baraterius. [...] Dicebat Dioclicianus imperator quod minus malum erat quod dominus esset malus et familiares bonj quam contrario.

1.sm.53. Il re Tebaldo e la scelta dei *familiares*: ricordi personali avignonesi (Bartolino Ruino)

If, XXII 52-4; *Comentum*, II, pp. 136-7

Et sic est valde periculosum, quando dominus est bonus, et habet officiales pravos, quia faciunt sibi verecundiam et damnum sine sua scientia vel culpa; et de multis legi et vidi; sicut non est diu, quod dominus Cluniacensis legatus Urbani V in Bononia, qui de se erat vir nobilis, bonus et prudens, habuit in vicarium Bartholinum Ruinum baratarium ribaldissimum, qui semper fecit

⁵⁸⁴ Ivi, pp. 306-7.

sibi infamiam et odium multorum; nec unquam, nescio quo diabolo caecante, volebat audire malum de eo, et invitus dimisit eum cum magna indignatione. Quanto laudabilius et prudentius egit Cambises rex persarum, qui iudicem suum qui tulerat sententiam falsam pro pecunia, fecit excoriari, et pelle eius sedem judicariam cooperiri! Deinde filium eius jussit in eadem sede sedere, ut semper memor paternae poenae ageret juste et fideliter cum omnibus. Talem mortem merebatur Ciampolus, quem, quia multos excoriaverat in vita, auctor facit nunc sic excoriari.

La sentenza che nelle *recollectae* bolognesi e ferraresi viene attribuita a Diocleziano (si veda il punto precedente: 1.sm.52), è qui presentata come una massima generale, priva di autore – o meglio: tacendone la provenienza, l'imolese sembra attribuirne la paternità a sé stesso. Rinforza questo sospetto, per così dire, il fatto che l'*exemplum* chiamato a confermare sul piano dell'esperienza la massima allagata in apertura derivi proprio dalla biografia dell'imolese: siamo di nuovo all'epoca dell'ambasceria presso Urbano V (su cui si veda, oltre ai temi esposti nel commento a 1.sm.2, la discussione e la bibliografia citata in relazione a 1.sm.51). L'aderenza del racconto autobiografico al tema morale esposto nella *sententia*, in effetti, è piena: anche il legato papale – «dominus Cluniacensis» – era, esattamente come il re Tebaldo, «vir nobilis, bonus et prudens» (Tebaldo, lo si ricorda, «fuit vir singularis justitiae et clementiae»⁵⁸⁵); anch'egli, soprattutto, scelse come vicario un barattiere vilissimo, che, proprio come Ciampolo, «semper fecit sibi infamiam et odium multorum».

Sulla chiusura dell'episodio, i toni di Benvenuto si fanno ancora più accesi: per motivi incomprensibili («nescio quo diabolo caecante»), il legato papale non accettava le critiche a cui Bartolino era ovviamente esposto; e solo contro voglia («invitus») si decise infine ad allontanarlo – «cum magna indignatione», aggiunge l'imolese: dettaglio che non appare del tutto coerente con le premesse (l'ingiusticato favore di cui il barattiere godeva presso il proprio signore).

La chiusura un po' forzata ha probabilmente un valore compensatorio; di questo sentimento – e, più in generale, del coinvolgimento personale del commentatore nell'analisi del canto – si ha per altro un'evidente prova nello spropositato *exemplum* positivo allegato in coda alla chiosa: la cruenta punizione inferta da Cambise a un giudice corrotto, invocata dall'imolese con sadica soddisfazione («Quanto laudabilius et prudentius egit Cambises...!»). La fonte dell'episodio è il solito Valerio Massimo (VI III ext. 3; il racconto è inserito tra i casi *De severitate*⁵⁸⁶); ma è più interessante

⁵⁸⁵ *Comentum*, II, p. 136; si veda 1.sm.52.

⁵⁸⁶ Spesso riproposti da Benvenuto: si vedano, ad esempio, 2.sa.31 e 2.sm.45.

sottolineare che in questo, come in altri passi già esaminati (1.sm.9, ad esempio⁵⁸⁷), Benvenuto ritrova una precisa analogia tra la colpa commessa e la punizione patita dal personaggio *in via*: perfettamente applicabile, oltretutto, al caso del barattiere dantesco («Talem mortem merebatur Ciampolus, quem, quia multos excoriaverat in vita, auctor facit nunc sic excoriari»: così si osserva, anche in questo caso, il contrappasso).

1.sm.54. Frate Gomita

If, XXII 81-4; *Comentum*, II, pp. 182-3

Et subdit responsionem Ciampoli ad quaesita, qui specificat quis fuerit ille sardus. Ad cuius cognitionem est sciendum, quod iste frater Gomita, de quo fit hic mentio, fuit vicarius et locumtenens iudicis Nini Pisani in Sardinia, summus baratarius, quem finaliter ipse Ninus fecit suspendi, quia relaxaverat et liberaverat certos inimicos eius quos habebat sub custodia, pecunia corruptus. Unde te oportet ulterius scire, quod olim januenses et pisani, duo potentissimi populi in mari, confoederati inter se magna classe recuperaverunt insulam Sardiniam de manibus barbarorum infidelium Africae. Insula recuperata convenerunt inter se, quod januenses avidi praedae asportarent quidquid praedae esset super terram, pisani vero solum haberent nudum solum. Quo facto pisani, reparata et reformata insula, diviserunt eam in quatuor partes, quas appellaverunt iudicatus; et constituerunt quatuor rectores, quos appellaverunt iudices. Nomina autem iudicatum sunt ista: primus vocatus est *Logodoro*, idest locus aureus, quia ista est pars fertilior et amoenior; secundus, *Chalari*, et est nomen antiquum retentum ibi, nam *Chalari*, fuit olim famosa civitas ibi, ut dicit Pomponius Mela; tertius iudicatus dictus est *Arborea*; quartus et ultimus *Gallura*, sic vocatus a comitibus pisanis, quibus datus fuit iste iudicatus, qui portant gallum pro armatura, de quibus fuit praedictus iudex Ninus, olim expulsus de civitate pisana; de quo dicitur Purgatorii capitulo VIII.